[image: image1.emf]

EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI Nº 653, DE 2020

Inclui o Artigo, renumerando os demais:

Artigo - A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente e Transportes Metropolitanos ficam obrigados a prestar esclarecimentos e informações dos investimentos e ações durante todo o período de implantação dos programas a serem executados com os recursos provenientes das operações de crédito de que trata a presente lei, até o seu encerramento, em Audiência Pública a ser realizada quadrimestralmente na Comissão Permanente de Serviços e Obras Públicas em conjunto com a Comissão de Fiscalização e Controle.
JUSTIFICATIVA
Os Deputados Estaduais na função de fiscalizar o executivo buscam com esta emenda, criar mecanismos para esclarecer e informar à população em geral, de como o Estado tem gasto os recursos para a implantação dos programas para os quais se destinarão os recursos provenientes das operações de crédito que ora pretendem contratar. A transparência dos gastos e das etapas de implantação do projeto, certamente tranquilizara a sociedade.

Sala das Sessões, em 27/10/2020.

a) Teonilio Barba
[image: image1.emf]